П Р О Е К Т

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «__»____________20__ года № _____________

РЕШЕНИЕ

О  внесении  изменений  в  Правила
благоустройства  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск», утвержденные решением
Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска  от  24.06.2015
№177/12-15-5

В соответствии со статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
статьями  8,  26  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  Городская  Дума
города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»,  утвержденные  решением  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  от
24.06.2015 №177/12-15-5, следующие изменения:

1) часть  3  статьи  35  изложить  в  следующей  редакции:   «3.  Очистка  кровель,
карнизов, водостоков, навесов (козырьков) нежилых зданий, строений и сооружений от
снега,  наледи  и  сосулек  производится  юридическими,  должностными  и  физическими
лицами,  в  собственности,  владении,  аренде,  пользовании  которых  находятся  нежилые
здания,  строения  и  сооружения,  управляющими  организациями  (для  жилых  зданий)
незамедлительно по мере снего- и наледеобразования..

Очистка  кровли,  карнизов,  водостоков,  навесов  (козырьков)  вышеуказанных
зданий, строений и сооружений от снега, наледи и сосулек производится с обеспечением
мер  безопасности:  назначение  дежурных,  ограждение  опасных  пешеходных  зон  и
пешеходных коммуникаций, оснащение страховочным оборудованием лиц, работающих
на  высоте.  Также  должны  быть  приняты  меры  по  сохранности  зеленых  насаждений,
воздушных линий и т. п.

Снег,  наледь  и  сосульки,  сброшенные  с  кровли,  карнизов,  водостоков,  навесов
(козырьков)  нежилых зданий,  строений и сооружений,  подлежат немедленному вывозу
юридическими,  должностными  и  физическими  лицами,  в  собственности,  владении,
аренде, пользовании которых находятся нежилые здания, строения и сооружения.
      Снег,  наледь  и  сосульки,  сброшенные  с  кровли,  карнизов,  водостоков,  навесов
(козырьков)  жилых  зданий,    подлежат  немедленному  вывозу  управляющими
организациями,  производящими  сброс  снега,  наледи  и  сосулек  с  кровли,  карнизов,
водостоков, навесов (козырьков).»;

2)  абзац  3  части  1   статьи  43  изложить  в  новой  редакции:  «Разрешение  на
производство  земляных  работ  выдается  Департаментом  городского  хозяйства

2

администрации  города  Южно-Сахалинска  в  соответствии  с  административным
регламентом предоставления соответствующей муниципальной услуги.»;

3)  абзац  6  части  1  статьи  43   изложить  в  новой  редакции:  «Разрешение  на
производство  земляных  работ,  проект  производства  работ,  предписания  владельцев
подземных  сооружений  должны находиться  постоянно  на  месте  производства  работ  и
предъявляться  по  требованию  должностных  лиц  Департамента  городского  хозяйства
администрации  города  Южно-Сахалинска,  Департамента  архитектуры,
градостроительства  и  землепользования  города  Южно-Сахалинска,  ГИБДД  и  членов
административной комиссии города Южно-Сахалинска.»;

4)  приложение  2  к  Правилам  «Перечень  нормативных  правовых  актов,
обязательных к применению и соблюдению при благоустройстве территории городского
округа  (при проектировании,  строительстве  и эксплуатации)» дополнить  пунктом 76.1.
следующего содержания:

76.1. Глава 3.
Статья 27
Строительные
площадки

Правила  обустройства  и  содержания
строительных  площадок  на  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»
(утв.  Постановлением  Мэра  города  Южно-
Сахалинска от 08.06.2009 № 971)

2.  Решение  направить  мэру  города  Южно-Сахалинска  (Надсадин  С.А.)  для
подписания и опубликования  в газете «Южно-Сахалинск сегодня».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянный
Комитет по городскому хозяйству (Гринберг А.М.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска  С.В.Дмитриев